



Sakrtotkaisnam pašums 2011

Ar šovasar laik, kad piem jas teritorijas iet rps raibu raib s ziedu rot s, Ogres novada pašvald ba kop ar novada ielu komiteju rkoja konkursu "Sakrtotkaisnam pašums". Konkursa m r is - veicin t Ogres novada iedz vot jos v lmi dz vot sakopt un skaist vid , motiv tpriv tm ju d rzu labiek rtošanu, k ar veicin t pašvald bas un iedz vot ju sadarb bu.

J lij un august konkursa ž rija dev s pie konkursam pieteikto nam pašumu saimniekiem Ogresgal , Ciemup un Ogr , lai iepaz tos ar vi u paveikto darbu.

Apskatot sakoptos pašumus, konkursa ž rija p rliecin j s, cik daudz m lest bas, darba un radošas pieejas savas apk rtnes iekopšan velt juši pašumu saimnieki. Prieks par jauniem cilv kiem, kuriem svar gi velt t br vo laiku, lai gaum gi iekoptu savu m ju apk rtni, turkl t t , lai saglab tu m jas v sturisko izcelsmi. Apbr nojama gados vec ka gadag juma cilv ku milz g ener ija un m lest ba, veidojot savu d rzu, dom jot ar par rudens aug un d rze u ražu.

Nereti piem jas teritorija sadal ta vair k s zon s - sak u un d rze u lauci š, siltumna, vieta akt vai atp tai (ugunsкура vieta, vieta sp l m, baseins), k ar vieta savam priekam (str klaka, ziedu dobes, lapenes, sau ošan s kr sli, š pu t kli). Interesanti, ka katr pils tas da piem jas teritorijas iek rtotas visai l dz gi. Atš ir gi tas, ko sav d rz v las redz t daž du paaudžu cilv ki. Novada ielu rajonu p rst vji atz st, ka ar katru gadu sakopt s teritorijas tikai pieaug un cilv kiem ir patieš m svar gi, lai vi u m ju apk rtn b tu sak rtota un skaista.

Bieži vien d rzs nav vieta, kur sv tku reizei nopl kt k du ziedu, nov kt ražu, bet t ir vieta, kur smelties sp ku, r kot sv tkus un kur vismaz reizi gad pulc jas liel radu vai draugu saime, t p c jo svar gi šai vietai piev rstliel ku v r bu.

K balvu akļajiem saimniekiem novada pašvald ba ik ruden d v ekskursiju. Šoruden konkursa dal bnieki dev s kop g ekskursij iepaz ties ar Vecumnieku novada skaist kaj m viet m.

Ielu komiteju p rst vju ieteiktie sakopt kie pašumi 2011. gad

1. ielu komiteja: M rsila iela 6 un 14, Br kle u iela 2a;

2. ielu komiteja: L u iela 10, P avmalas iela 1 un 3, L u iela 13 un 15, Viršu iela 6, Norupes iela 1, Pl smas iela 2, Peldu iela 2 un 6;

3. ielu komiteja: Amatnieku iela 17, Br v bas iela 105;



Konkursa dal bnieki Vecumnieku novada skaist kaj s viet s

4. ielu komiteja: B1 zmas iela 4, Auseka iela 23, Za iela 13, L pl ša iela 1, Rai a prospekts 6, 10 un 11a, Saules prospekts 5, Vidus prospekts 2a un 23, Dzelzce a iela 2 un 4;

5. ielu komiteja: Str lnieku iela 47, Indr nu iela 3;

6. ielu komiteja: Lazdu gatve 29, P rogres gatve 1 un 3;

7. ielu komiteja: Lielv rdes iela 25, 35, 37, 41, Dambja iela 2 un 6, 1. maija gatve 6, M i urina iela 3, 7, 11 un 13, Daugavpils iela 68a un 70, Akme u iela 15a, 40, 52 un 56a, J. Alun na iela 4;

Ogresgals: Vidus prospekts 4 un 9, be u iela 2 un 13, Aroniju iela 5, Ozolu iela 1;

Ciemupe: Krastmalas iela 7 un 16, Priežu iela 9, Liepu gatve 4a, D rza iela 6, Parka iela 4 un 8.

In ra Fišere, 7. rajona ielu komiteja

Bez jau min tajiem pašumiem manas p rraudz bas rajon ir v l ar daudzi citi sakopti pašumi - gan redzami, gan aiz augstiem žogiem pasl pušies. Paldies visiem, kuriem ir svar gi dz vot sakopt vid . Protams, tas prasa laiku, sp ku, ar naudas l dzek us, bet ieguv ji ir visa sabiedr ba un gandar jums pašiem. Aicinu iztur ties ar cie u pret citu veikumu! Lai katr pašum ir sava dv sele. Lai veicas!

Ilona Reinholde, 4. rajona ielu komiteja

Esmu tik tieš m gandar ta, jo ar katru gadu sakopt ko pašumu k st aizvien vair k.

Ja 2002., 2003. gad bija tikai daži sakopti nam pašumi, tad šogad vairs tikai daži nam pašumi, kuri nav sakopti. Redzu, ka cilv ki savu m ju sakopšanai piev rš aizvien

liel ku noz mi. Kaimi i viens ar otru sazins s, apspriežot ko jaunu v l iest d t d rzi , ar kur m ziedu s kl m vai st diem samain ties - lai ar otra pašums b tu skaists un sniegtu prieku. T d j di kopum vide ir daudz sakopt ka un pievilc g ka mums visiem. Katru gadu cenšos paman t k du pašumu, kurš iepriekš bija tikai ce uz sakopt k pašuma statusu. T p c visiem to pašniekiem - liels paldies! Protams, ir ar t di nam pašumi, kuri netiek kopti, bet t du ir maz un to skaits sar k. Liel koties tie ir pašumi, kuru pašnieki nedz vo uz vietas, t d j di neizj t pieder bu savai pašvald bai. Diemž l ir cilv ki,



Ielu komitejas p rst vji ciemos pie Reg nas Dzelz tes (pirmaj rind ar sun ti). No lab s: Anna Kalviša, Ilona Reinholde, rija Klimane, In ra Fišere, Ligita Leja, Igors Mil s, Zigr da Šmite, L vija Str ve.

Turpin jums no 1. lpp.

kuri ar p c vair kiem ieteikumiem un ierosinājumiem vienlīga nekopj pašumu. Ko darīt? Turpināt runāt, komunicēt ar cilvēkiem, radīt skaistumu apkārtnē. Līdzināties, bet, cerams, izmaiņas būs!

Anna Kalviša, Ciemupe

Bija patīss prieks apsekot skaistkos nampašumus, pašipriecījos par jaunajiem cilvēkiem, kuriem zeme un dzīvībai svarīgi. Uzskatu, ka daudziem cilvēkiem šajos grūtajos izdzīvošanas laikos dzīvība ir vieta, kur strādāt, būt, dzīvot, kur ir viens piemirstais dzīvības rums, tā ir vieta, kur uzkrāt spēku. Runājot par Ciemupi, šeit visi cilvēki ir fantastiski! Šogad vairāki konkursi ieteiktu tādus

saimniekus, kuri dzīvo tālāk no centra. Lauku rajonos cilvēkiem apstāšanās ir jāsaprot diezgan liela teritorija. Ejot un runājot ar šiem iedzīvotājiem, novērojot tu straujām izmaiņām dzīvē. Protams, ar pieaugumu ir nekoņas teritorijas. Visiem ar turpmāku vairošanos, saimniekojot savos dārzos. Īpaši daudz smilšsāļi iedvesmas, dodoties Ogres novada pašvaldības dienvidu ekskursijā pa skaistajiem Vecumnieku novada vietām ar konkursa "Sakoptie nampašumi" dalībniekiem. Atvadoties Ciemupes dienvidu pašnieki noteica: "Tagad zinām, kāds mans dzīvības stāvoklis!" Novēlām, lai pietiekami spēka izdāvot šo netīkamo vīglo laiku. Lai mums varētu palikt un dzīvot savā zemē, kopt savus dārzus, gāstot dzīvību.

Zīgrdašmite, 2. rajona ielu komiteja

Pa šiem gadiem nākuši klāt jauni sakoptie pašumi, tagad pat grūtīvi lietas, kuri ir tie sakoptie. Ir cilvēki, kuri negrib, lai viņi atzīmē. Protams, ir arī pašumi, kas nav sakopti, bet to nav sevišķi daudz. Iemesli dažādi – vai nu tie pieder bankai un netiek kopti, pašnieki dzīvo citur un neinteresējas par savu pašumu, vai arī dzīvo veci cilvēki, kuri pašiem nav spēji sakopt. Reizēm izvērsās nesaskaņas, kad pašumu saimnieki zāģu zonā novieto akmeņus – tad nevar izbraidīt divas mašīnas, kā ar greideriem, ziemā sniegt rīti.

Dzīvojam vairošanos, visiem to labi, ko tikpatcentģīstrādāt ar turpmāku.



Blāzmas iela 4, saimniece Irīna Maija

Dzīvojam imēns kusi saimniekot pirms gadiem, kad to palīdzis iekārtot profesionāls dārznieks. Gadu gaitā dzīvībai saimnieku "apaudzīti", galvenais – lai katrs gadalaikā kaut kas dzīvē. Dzīvojam krāsainā rotā ar lilijām.



Vidus prospekts 2a, saimniece Ruta Žihare

imēns vairākus paaudzes savu māju apdzīvojis jau no 1937. gada, bet dzīvojam tagad jau veidoliekopts desmit gadu garumā.

Dzīvojam liela uzmanība pievērsta būvniecībai. "Pie mājām svarītu nolikt izkārtni ar pakalpojumu sarakstu, ko varam piedāvāt būvniecībai," smeja dzīvojam saimniece Ruta Žihare, kuras lielkais palīgierīcītājs Ieva. Dzīvojam starp kokiņiem uzstādīta trose, pa kuru būvniecības vizīti, ierīcītājs paliels sporta laukums, kur spēlēt dažādas spēles un bumbu, atvērta laukumi ar dažādu citu spēļu būvniecību, uzstādīts batuts, neliels baseins. R. Žihare piebilst, ka aizrauties ar ziediem un krāšņiem nemaz nēdēkst, jo ziemā dzīvojam tiek pārveidoti par slāņiem. Vienģīvīk dārzā nepieņemts sapnis – rododendrs, kas līdz šim nez kādu apstākļu dēļ nekad nav ieaudzis. Lielkais gada notikums dzīvojam ir mādzīva dzimšanas diena, uz kuru tiek rīkoti stendi dzīvojam svētki. Dzīvojam saimniece ir pieredzusi dzīvojam, tāpēc padoma dzīvojam rīcībai košanai nav jāmekl – viss tiek darīts intuitīvi un pēc savām iemaņām.



Strānīku prospekts 47, saimniece Regīna Dzelzītāja



Brīvības iela 105, saimniece Lilija Zītere



Mīrurina iela 7, saimniece Rija Vitolīna

Rija dzīvo strādājot 15 gadus un saimniece mācīta ziedēt ar lilijām un rozēm, kas iegādātas no selekcionāriem.



Saules prospekts 5, saimnieki Ginta un Māris Dubinski

Atrodoties šīs mājas dzīvē, uzbrīdī auts izbaudīt to atmosfēru, kā daudzi Ogras kūrortpilsētā. "Mēs gribam saglabāt pagājušā gadsimta 30. gados celtās kasvsturisko ainu. Pēc fotogrāfijas, kas uzņemta 30. gados, ar renovāciju mums, lai būtu maksimāli līdzīga tai, kādai bija celta," rādīt 30. gados uzņemtu fotogrāfiju, ar prieku saka saimnieki. Pie mājas kokos saglabāti arī putnu būri, kur pie katra savs nosaukums - "Mežvidi", "Uplejas". Imēniem mājas dzīvē saimnieki trīs gadus. Kad māja iegādāta, šīs mājas jau esot bijis ierīkots, bet turpmāk strādājuši pēc savas izpratnes un gaumes. Saimnieki atklāj, ka dažas idejas esot aizņemtas no Rundles pilsdzīves projekta, bet dzīves tīklot iekoptas vieni paši priekām - tie ierīkots baseins, lapene, šūpu tīkls. Gintai visvairāk patīk bukši, tos viņi tos papildināt, bet rozes, kas ir visai grūti kopjamas, dzīvē jūtoties un pārziemojami labi.



Dambja iela 6, saimnieki Ināra un Aleksandrs Kapusti

Kapustu imēniem mājvieta gan pagalma, gan ielas pusē slēgtā krāšņos ziedos. Ināra ar savu mājvieta ar mēlestību kopj 15 gadus, gadu gaitā iekopjamā zeme dīvķršojusies. No atpūtas zonas ar koka stīpu atdalīts sakaudzē un siltumnācā. Šeit aug viss nepieciešamais - tomāti, gurķi, bietes, kartupeļi, sviesta pupas, burkāni un daudz kas cits, bet Ināras aizraušāns - pelargonijas. Tās saimniece cenšas pārzieminātpagrāb, jo katrs stādīšpašimš. Bet palieš teritorijas zelienu aušana gan uzticēta Aleksandram. Lielkais notikums dzīvē ir katra gada jūlijā otrajā sestdienā, kad pie Kapustu imēniem pulcējas slēpošanas mīļotāju slēpotāju burziņu. Dzīvē un mājas saimniekus pacietīgi sargā imēniem lulis, labradors Ufiss.



Brickle iela 2a, saimnieki Uldis un Iveta Širaki



Raiņa prospekts 11A, saimnieki Silvija un Austris Cauntes

Caunšu imēniem mājas teritoriju pirms 9 gadiem palīdzējuši iekrīt speciālisti no "Salaspils dzīvnieka". Katlās saimnieki, dzīvē galvenokārt kalpo, lai mazbērnu saimei būtu nodrošināta aktīva un daudzveidīga atpūta, kā arī atelpas brīdis pašiem un draugiem ikdienā un svētku reizēs. Būvniecībā ierīkota smilšu kaste, šūpoles, baseins, celiņskriešanai, spēlmaņa, bet pieaugušajiem lapene un atpūtas stāvispatkāmībubrīvē.



Mārsiela iela 6, saimniece Ligita Freija

Dzīvē un mājas saimniece Ligita atklāj, ka mājas teritorijā sākta iekrīt pirms pieciem gadiem un lielākie dzīvē ierīkošanas darbi noslēgti pirms trim gadiem. To paveicis speciālists, pēc tam kopuši un papildinājuši paši dzīvē saimnieki. Paši gaumīgi iekrīt mājapagalms, līdzīgi ieturētā stilā - ar aizmājas esošā atpūtas zonu, kur uzstādīt soli un galda atpūtas tīklu.



Indriņu iela 3, saimniece Antonija Lapiņa



Ciemupe, Parka iela 4, saimniece Monika Platace

Monika par savu piemājas teritoriju gūda vairāk nekā 11 gadus. Saimnieces dārzs ir vairāki apbrīnājamie rīti augi - garšaugi, kas tu vijas vārtē hortenzija. Lai saglabātu šo augu, tam ir nepieciešama pašaprūpe. Dārzierkot atpūst rītis, kā arī lielā podkopā no Taizemes vēstis augš. Monika savai iztikšanai audzā ar dzīvīves. Tā gatavojas vannā izveidot "audzētāvu", kas pildīta ar dzīvīviem piemājas purva zemi. Savam priekam nelielam baseinam iedzītas sarkanās gāzēnsrozes.



Ogresgals, Beu iela 2, saimnieko Korjēvu imēne

Dārzs valda pašā atmosfērā - te arī lieliem ziedu zvaniem zied veselas 16 kannas, visdažādāko krāsu un izmēru rozēs, baltās klematisu un hortenziju bumbas. Ziedošā dzīvīlāpene un strēklaka, kā arī skulptūra.



Ogresgals, Aroniju iela 5, saimniece Staislava Barkne

Dārzs liela vieta atvērta dzīvībai un augu audzēšanai, kā arī siltumnaiši un, protams, arī ziediem. Staislava visus stādus cenšas pati saglabāt un pārzīmināt, paši begonijas un balzāmi, kuras tiek padalītas ar draugiem un kaimiņiem. Dārzs izvietots ar dzīvīviem fijas.



Ogresgals, Vidus prospekts 9, saimnieki Daina un Leontijs Ritiņi

Ritiņu imenes dārzs var justies kā stenu ziedu paradīzs, turklāt ziedu te netrūkst katrā gadalaikā. Saimnieki atklāj, ka dārzs tiek kopts kopš 1986. gada un tajā netrūkst ne ziedu, ne zaļo kociņu un krūmiņu, kas iegādāti ne tikai Latvijā, bet arī ārzemēs. Dārzierārtis un siltumnaiši, kur aug ne tikai tomāti un gurķi, bet arī nokarāšiem zemenēm un vānogas. Atrodies dārsliliju ziedēšanas laikā, aizraujas elpa - kādas tik krāsas, cik daudz ziedu! Piemūzied jūslilija pat ar 120 ziedu kausiem! Pavasarī zied jūšas ap 120 šķirņu tulpes. Saimnieki atzīst, ka dārzam jāvelta ļoti daudz sava laika, bet to neviens neskaita, jo darbs dārzsagādā neatveramu prieku.



Ciemupe, Krastmalas iela 15, saimniece Solveiga Barnatoviča

Solveiga savā dārzsapācietīgi un neatlaidīgi strādā jau sešus gadus. Dārzs aizrit liela dienas daļa, bet tas saimniecei sagādā prieku un ir sirdslieta, tādēļ nesagādā grūtības. Solveiga nevar nosaukt, kurš viņas dārziem tīkams ir vismīksts, jo visi kociņi un pušķi viņai esot paši. Viss iegādāts gadatirgos, šis tas arī veikalā "Depo", bet idejas, ko un kā stādīt, pasmeļas no žurnāla "Dārzs un Drava". Solveiga atklāj, ka dārzs ar turpmāk tiks pilnveidots, dārsta plānots iedzīvītiensrozi un ierīkot strēklaku - lai dzīvīl dzīvīkus vājšalkā, sauleszaļu rotā un lietūs pakšiem būtu baudāmas arī dāns alošana.



Daugavpils iela 68A, saimnieki Jānis un Antonija Melbrīži